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VENDIM 

Nr. 807, Datë 10.06.2021  

“Mbi  miratimin e  Udhëzimit “Mbi praktikat më të mira në rastet e zbatimit  të procedurave 
të kontrollit të përqendrimeve” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

Në mbledhjen e tij të datës 10.06.2021, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Mbi  miratimin e Udhëzimit “Mbi praktikat më të mira në rastet e zbatimit  të 
procedurave të kontrollit të përqendrimeve” 

Baza Ligjore: Ligji Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar, 
neni 24, germa d) dhe neni 26.   

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të: 
-Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës , 
-Draft udhëzimit “Mbi praktikat më të mira në rastet e zbatimit  të procedurave të kontrollit të 
përqendrimeve” 

VËREN SE : 

1. Udhëzimi sqaron procedurat që ndiqen në rastet e analizave dhe vlerësimeve që kryhen për 
kontrollin e përqendrimeve, duke filluar nga depozitimi i njoftimit paraprak për një 
transaksion të mundshëm deri në përfundim të procedurës dhe marrjes së vendimit 
përfundimtar. 

2. Në udhëzim theksohet rëndësia që ka depozitimi i informacioneve dhe mbajtja e 
kontakteve të rregullta ndërmjet AK dhe palëve njoftuese, për identifikimin e hershëm të 
problemeve dhe shqetësimeve që mund të ngrejë një transaksion, afatet kohore dhe 
rëndësia e respektimit të tyre, pjesëmarrja e gjithë palëve të interesuara gjatë procedurës 
etj. 

Znj. Juliana LATIFI Kryetar 
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 
Z. Eduard YPI Anëtar 
Znj. Adriana BERBERI Anëtar 
Z. Denar BIBA Anëtar 
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3. Draft udhëzimi parashikon rëndësinë që ka ruajtja e konkurrencës efektive në treg, analiza 
që duhet të kryhet për përcaktimin e pozicionit në treg të ndërmarrjeve pjesëmarrëse, fuqia 
e tyre ekonomike dhe financiare, analiza e barrierave të mundshme etj. 

 
 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 26  të Ligjit Nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”,  i ndryshuar,  

VENDOSI: 

1. Mbi  miratimin e Udhëzimit “Mbi praktikat më të mira në rastet e zbatimit  të procedurave 
të kontrollit të përqendrimeve””, sipas tekstit që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
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